phe est, d'ailleurs, très-précis en cette circonstance, car il parle expressément des livres sacrés, ἐτυγγάνει τοῖς ἱεραῖς βιβλίοις « il (Helcias) rencontre les livres sacrés ». Ant. l. X, c. IV, § 2. L'exposé et la critique des opinions rationalistes entraînerait trop loin et doivent, ce nous semble, trouver place ailleurs. Pour le moment, nous ferons seulement remarquer que l'on doit s'en tenir au texte et ne point se hasarder dans des conjectures aussi gratuites qu'in vraisemblables. On ne doit pas, en effet, dénaturer le récit et voir là une ruse des prêtres qui voulaient ressaisir l'influence qu'ils avaient perdue, ni admettre, comme le fait Erwald, que le livre du Deutéronome, composé sous Manassés en Egypte, fit ainsi sa première apparition. Ce n'est plus de la critique historique, mais simplement une œuvre d'imagination, un véritable roman. — *Qui et legit illud.* Il ne s'ensuit pas que Saphan lut immédiatement le livre en entier.

9. — *Conflaverunt servi tui...* Hébreu : « Tes serviteurs ont secoué l'argent », allusion probablement à l'opération pratiquée sous Joas, xii, 14, c'est-à-dire qu'on tira l'argent de la boîte pour le mettre dans des sacs. — *Fabris a præfectis...* Hébreu : « Aux architectes préposés dans la maison du Seigneur », V. 7. 8.

11. — *Et audivit rex...* Rien ne prouve que Saphan ait lu au roi tout le Pentateuque; mais il est au moins vraisemblable qu'il lui lut les menaces et les malédictions portées contre les transgresseurs de la Loi, Deut., xxviii, peut-être aussi le ch. xxv du Lévitique, puisque cette lecture fit sur Joas une si vive impression. On ne saurait, ce sem-

legis Domini, scidit vestimenta sua.

12. Et præcepit Helciæ sacerdoti, et Ahicam filio Saphan, et Achobor filio Micha, et Saphan scribæ, et Asaiæ servo regis dicens :

13. Ite et consulite Dominum super me, et super populo, et super omni Juda, de verbis voluminis istius, quod inventum est : magna enim ira Domini succensa est contra nos : quia non audierunt patres nostri verba libri hujus, ut facerent ne quod scriptum est nobis.

14. Ierunt itaque, Helcias sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asaia ad Holdam prophetidem, uxorem Sellum, filii Thecuæ, filii Araas custodis vestium, qui habitabat in Jerusalem in secunda : locutique sunt ad eam.

roles du Livre de la loi du Seigneur, il déchira ses vêtements.

12. Et il donna cet ordre au prêtre Helcias et à Ahicam, fils de Saphan, et à Achabor, fils de Micha, et au scribe Saphan, et à Asaïas, serviteur du roi, il leur dit :